
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n. 147 del 28-08-2025 pag. 1 COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 
COMUNE DI CASTORANO  
                 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

                       

  
 

Registro Generale n. 433 
 

ORIGINALE 
 
      

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Numero  147   Del  28-08-2025 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE 
RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA), MEDIANTE CONFRONTO DI PREVENTIVI, 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E ISCRITTI AL SERVIZIO 
DOPOSCUOLA DEL COMUNE DI CASTORANO - AA.SS. 2025/2026, 
2026/2027, 2027/2028 
 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di  agosto, 
 
VISTE : 
- la deliberazione di C.C. n. 44  del 30.12.2024 ad oggetto: “Approvazione del bilancio previsionale 

2025/2027”; 
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025 - 2027”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 25.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione 

P.E.G. 2025-2027”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 14.07.2025 ad oggetto: “Variazione di 

assestamento del Bilancio Previsionale 2025-2027, salvaguardia degli equilibri del bilancio 
previsionale”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 15.11.2024 con la quale si confermavano le tariffe 
di contribuzione dei servizi pubblici a domanda individuale; 

-  
PRECISATO che al finanziamento del servizio si provvede mediante fondi del bilancio comunale; 
 
DATO ATTO che l'art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con 



 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n. 147 del 28-08-2025 pag. 2 COMUNE DI CASTORANO 
 

apposito atto, adottano la decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO pertanto stabilire, ai sensi del citato art.  17 e a.i sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 
267/2000, quanto   segue: 

a) Fine ed oggetto del contratto: garantire il servizio mensa scolastica per gli anni scolastici  
2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 agli alunni che frequentano la Scuola dell’Infanzia e agli 
iscritti al servizio doposcuola del Comune di Castorano, nonché al personale scolastico che 
assiste al servizio, affidando la gestione dello stesso a soggetti idonei e qualificati; 

b) forma del contratto: sottoscrizione documento di stipula generato sul MEPA; 
c) le condizioni e le modalità essenziali sono quelle indicate nella presente determinazione e 

nel capitolato speciale d'appalto, nonché nella richiesta di offerta sul MEPA; 
d) criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023, con ricorso al mercato della P.A. (MEPA), con criterio del prezzo più basso, 
trattandosi di tipologia di servizio con caratteristiche standardizzate ai sensi del c. 3 dell'art. 
I 08 del Dlgs. 36/2023, previa indagine di mercato; 
 

APPURATO che l'art. 50 del D.lgs. 36/2023 con riferimento all'affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) l'Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce l' "affidamento diretto" come l'affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, 
comma l lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice; 

d) il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 4 del 
medesimo, può essere derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, (previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente 
contratto) nonché della qualità della prestazione resa; il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; in tal modo, il legislatore ha inteso 
recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più 
occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all'invito del 
gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo 
l'amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle 
ragioni che l'hanno a ciò indotta; 

 
RITENUTO di dover espletare una indagine di mercato, al fine di acquisire manifestazioni di 
interesse da parte di operatori economici presenti sul MEPA, iscritti nella categoria "Servizi di 



 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n. 147 del 28-08-2025 pag. 3 COMUNE DI CASTORANO 
 

Ristorazione" e/ o "Servizi di mensa scolastica, per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 
l. Lettera b) del D.lgs. 36/2023 del servizio di mensa scolastica aa.ss. 2025/2026, 2026/2027, 
2027/2028; 
 
VISTI i seguenti atti, allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali; 

1. schema Avviso esplorativo per individuare i soggetti che intendono manifestare interesse 
alla partecipazione alla procedura di che trattasi 

2. schema istanza di manifestazione d'interesse 
3. Capitolato d'Appalto  

 
PRECISATO che: 
- in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all'articolo 106; 
- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall 'art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
VISTO il decreto n. 1 del 07.01.2025 ad oggetto: “Decreto di conferimento incarico di elevata 
qualificazione per la responsabilità dell’Area Amministrativa Dott.ssa Sonia Guidotti”; 
 
VISTA la Legge n. 190 del 6.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, dichiara 
sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità 
ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.190/2012 e s.m.i. e del vigente Piano della prevenzione della 
corruzione; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la premessa narrativa, con quanto in essa contenuto, parte integrante e 
sostanziale del presente   atto; 

2) di avviare una indagine di mercato, al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte di 
operatori economici, iscritti nella categoria "Servizi di Ristorazione" e/ o "Servizi di mensa 
scolastica a cui rivolgere successiva espressa richiesta di offerta (R.D.O.) tramite la 
piattaforma elettronica MEPA, per procedere all' affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di  mensa  scolastica  per gli anni scolastici  2025/2026, 
2026/2027, 2027/2028 agli alunni che frequentano la Scuola dell’Infanzia e agli iscritti al 
servizio doposcuola del Comune di Castorano, con il seguente importo a base di gara: 
•  €5,00  IVA, esclusa IVA come per legge, quale prezzo del singolo pasto fornito; 
• € 110.000,00 IVA esclusa, (€ 115.500,00 IVA inclusa) quale importo complessivo presunto  

del servizio per un totale presunto di pasti da fornire pari a n. 22.000; 
3) Approvare i seguenti documenti di gara  allegati al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali: 
- lo schema avviso indagine di mercato con allegata l'istanza di partecipazione; 
- il capitolato d'Appalto con allegate le tabelle dietetiche elaborate dal Personale Sanitario del 
Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (SIAN) - Dipartimento di Prevenzione 
dell’AST di Ascoli Piceno; 
 

4) Dare atto che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 



 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n. 147 del 28-08-2025 pag. 4 COMUNE DI CASTORANO 
 

di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui  
riassunte: 
1. Fine ed oggetto del contratto: garantire il servizio mensa per anni scolastici  2025/2026, 

2026/2027, 2027/2028 agli alunni che frequentano la Scuola dell’Infanzia e agli iscritti al 
servizio doposcuola del Comune di Castorano, nonché al personale scolastico che assiste al 
servizio, affidando la gestione dello stesso a soggetti idonei e  qualificati; 

2. forma del contratto: sottoscrizione documento di stipula generato sul MEPA; 
3. le condizioni e le modalità essenziali sono quelle indicate nella presente determinazione e 

nel capitolato d'appalto, nonché quella richiesta di offerta sul MEPA; 
4. criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. n. 

36/2023, con ricorso al mercato della P.A. (MEPA), con criterio del prezzo più basso, 
trattandosi di tipologia di servizio con caratteristiche standardizzate ai sensi del c.  3 dell'art.  
108 del Dlgs.  36/2023, previa indagine di mercato; 
 

5) Dare atto che nella preparazione dei pasti la Ditta aggiudicataria dovrà utilizzare 
obbligatoriamente i locali cucina in disponibilità del Comune ubicati nel plesso scolastico della 
Scuola Primaria, attenendosi scrupolosamente all’osservanza delle linee guida, dei menù e 
delle tabelle dietetiche e merceologiche del Servizio Igiene degli Alimenti  e  della  Nutrizione 
(S.I.A.N.) Dipartimento di Prevenzione dell'AST di Ascoli Piceno, allegati al capitolato  
d'oneri  per  farne  parte integrante e sostanziale; 
 

6) Dare atto che la superiore somma totale di € 115.500,00 grava sulla somme assegnate per le 
stesse finalità, somme previste nel bilancio previsionale 2025/2027 al cap. 804 - art. 2 - cod. 
04.01-1.03.02.14.999; 
 

7) Di nominare ai sensi dell'articolo 15, comma 34, del codice dei contratti (D. Lgs.  36/2023),  il  
R.U.P.  nella persona della sottoscritta Dott.ssa Sonia Guidotti, Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 

8) Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell'art.183 del D.Lgs.n.267/2000, dando atto che la stessa ha 
immediata efficacia dal momento dell'apposizione  del visto di regolarità contabile e 
attestazione della copertura  finanziaria; 

 
9) Pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell'Ente, 

nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente  ai sensi dell'art.23 del D.Lgs 
14/3/2013, n.33 e ss.mm.ii. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

D.ssa Guidotti Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 


